
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villamiroglio. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 
Servizio TECNICO 

Determinazione  n. 88 
del 10/10/2024 

 

REGIONE PIEMONTE                          PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

COMUNE DI VILLAMIROGLIO 
 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO PROGETTAZIONE ESECUTIVA E DL PER "REALIZZAZIONE 
SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA NEL TERRITORIO COMUNALE"; 
impegno di spesa: ROBY STUDIO ASSOCIATO BARCARO; 
CUP: G46F24000040005; 
CIG: B363341A68              
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che con delibera C.C. n. 33 del 19/12/2024 è stato approvato il bilancio di previsione 
2023/2025 secondo i modelli del D.lgs. n. 118/2011, art. 11, comma 1;  
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.06 del 11/01/2024, di approvazione del P.E.G. 
2024; 
 
Visto il Decreto 20 dicembre 2023 “Modalità di presentazione delle richieste da parte dei comuni 
interessati, nonchè criteri di ripartizione delle risorse stanziate dall'articolo 1, comma 676, della 
legge 29 dicembre 2022, n. 197. 
 
Premesso che con Decreto Ministeriale del 06 agosto 2024 è stata attribuito all’amministrazione 
comunale di Villamiroglio un contributo pari a € 31.876,45 a finanziamento di sistemi di 
videosorveglianza urbana; 
 
Dato atto che il comune di Villamiroglio a stanziato la somma di € 17.500,00 a titolo di 
cofinanziamento; 
 
Che l’intervento consiste in “REALIZZAZIONE SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA NEL 
TERRITORIO COMUNALE DI VILLAMIROGLIO” CUP: G46F24000040005 per tot. 49.376,45; 
 
Vista Circolare Prefettizia n.p.g.0050119 del 30/09/2024 con la quale viene assegnato il termine 
del 12 novembre 2024 per la trasmissione alla Prefettura di Alessandria della Delibera di 
approvazione del progetto esecutivo di “REALIZZAZIONE SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA 
NEL TERRITORIO COMUNALE DI VILLAMIROGLIO” CUP: G46F24000040005; 
 
Rilevato che all’interno dell’Ente vi è una carenza quali-quantitativa di tecnici in grado di poter 
assolvere a tali adempimenti progettuali; 
 
Dato atto che si rende necessario affidare ad un tecnico esterno l’incarico di progettazione 
esecutiva, contabilità e Direzione dei Lavori; 
 
Rilevato che ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 in considerazione 
dell’importo inferiore a 140.000,00 euro è possibile procedere ad affidamento diretto anche senza 
preventiva consultazione di due o più operatori fermo restando il rispetto dei principi di cui di cui al 
Libro I, Parti I e II del D.Lgs. n. 36/2023; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villamiroglio. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
Contattato lo studio “ROBY STUDIO ASSOCIATO BARCARO” con sede a Valenza (AL) via noce 
n.17/A cap.15048, ha esposto un preventivo registrato al prot.1848 del 05-10-2024 per onorario di 
€ 4.450,00 oltre contributi previdenziali al 5.00 % di € 222,50 il tutto oltre IVA di legge per tot. 
5.700,45 € per il seguente servizio: 
“stesura di progetto esecutivo e direzione lavori per “REALIZZAZIONE SISTEMA DI 
VIDEOSORVEGLIANZA NEL TERRITORIO COMUNALE DI VILLAMIROGLIO” CUP: 
G46F24000040005 
 
Rilevato che essendo l’affidamento di importo inferiore a € 5.000,00 è possibile derogare al 
principio di rotazione ai sensi dell’art. 49 comma 6 del D.Lgs 36/2023; 
 
Rilevato che è stato prorogato al 31/12/2024 la possibilità di non ricorrere a piattaforme 
elettroniche digitali (MEPA) per il procedere di importo inferiore a € 5.000,00; 
 
Verificato, come da documentazione agli atti, che il professionista in argomento è in possesso dei 
requisiti prescritti; 
 
Rilevato che nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50 D.lgs 36/2023 comma 1, lettere a) 
e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. 
La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato 
con modalità predeterminate ogni anno; 
 
Visto l’articolo 52 del D.Lgs. 36/2023: “nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 
1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un 
campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”. 
 
Vista dichiarazione sostitutiva di atto notorio con la quale l’operatore economico ha attestato il 
possesso dei requisiti necessari; 
 
Rilevato che il contratto verrà formalizzato mediante scambio di lettere tra le parti mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
Regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014 ai sensi 
dell’art. 18, co. 1, del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.); 
 
Visto l’art. 17, co. 2, del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Visto il vigente Statuto; 
 
Visto l’atto con il quale sono stati attribuiti al sottoscritto i poteri per l’adozione di tale atto; 
 

DETERMINA 
 
Di affidare, per le ragioni dedotte in narrativa, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 
36/2023 (e s.m.i.) allo studio  “ROBY STUDIO ASSOCIATO BARCARO” con sede a Valenza (AL) 
via noce n.17/A cap.15048 i servizi di ““stesura di progetto esecutivo e direzione lavori per 
“REALIZZAZIONE SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA NEL TERRITORIO COMUNALE DI 
VILLAMIROGLIO” CUP: G46F24000040005 
 
Di dare atto che il costo complessivo dell’affidamento ammonta a € 4.450,00 oltre contributi 
previdenziali al 5.00 % di € 222,50 il tutto oltre IVA di legge per tot. 5.700,45 €; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villamiroglio. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Di dare atto che con dichiarazione sostitutiva di atto notorio l’operatore economico ha attestato il 
possesso dei requisiti necessari al presente affidamento; 
 
Di dare atto che il contratto si concluderà mediante scambio di lettere commerciali tra le parti 
mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio, anche tramite posta elettronica certificata 
o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del Regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014 ai sensi dell’art. 18, co. 1, del D.Lgs. n. 
36/2023 (e s.m.i.); 
 
Di dare atto che la spesa derivante dalla procedura di cui si tratta trova copertura come di seguito 
indicato: 
 
 

Importo Missione Programma Titolo 
Macro 
aggregato 

Capitolo Bilancio 
Impegno 
numero 

€ 5.700,45 03 02 2 205 7017 2024 165 

 
 
Di disporre la pubblicazione della presente sul sito internet della stazione appaltante nell’apposita 
sezione “Amministrazione trasparente”. 
 
 

      
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                
F.TO: LAROTONDA Gianluca* 

              
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                   
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villamiroglio. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Attestazione del Responsabile dei servizi finanziari 

(art. 151, comma 4, D.Lgs 267/2000) 

 

 

CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

(art. 147 bis del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 con modifiche DL 10/10/2012 n. 174) 

Si esprime parere contabile favorevole attestante altresì la copertura finanziaria. 

 

 

COPERTURA FINANZIARIA 

Rilascia il visto attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c. 1 lettera a) punto 2) 

D.L. 78/2009). 

            Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                F.to:MONCHIETTO Paolo 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia del presente atto è stata pubblicata all’Albo Pretorio sul sito web del comune 

di Villamiroglio dal 29/10/2024 per 15 giorni consecutivi. 

Villamiroglio. li 29/10/2024 

               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                  F.to    geom. Gianluca Larotonda 

 

  

 
  

Copia conforme all'originale in carta libera per uso interno. 

Villamiroglio, lì        

Il Responsabile del servizio 

LAROTONDA Gianluca 


